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Vážení spoluobčané,

vánoční strom už zase svítí na náměstí před kostelem, což nám dává najevo,
že se blíží Vánoce a také konec roku 2020. Letošní adventní čas se všude ode-
hrává ve skromnější podobě, ale i tak přinese vánoční atmosféru. Partnerem roz-
svícení vánočního stromu je Nadace ČEZ, které děkujeme za finanční příspěvek
obci ve výši 20 tisíc Kč. K rozsvícení vánočního stromu obec zakoupila vánoční
světelné ozdoby, které jsou již nyní k shlédnutí na veřejném osvětlení v obci. Rok,
který pomalu končí, byl rokem ve znamení boje proti šířícímu se koronaviru. Ne-
známá choroba překvapila celý svět, který za pochodu řešil problémy, které civi-

lizace dlouhá desetiletí neměla. Tento boj nám všem způsobil potíže spojené
s rušením kulturních či společenských akcí. Doba není jednoduchá, přináší zvý-
šené nároky na každého, možností odreagování není mnoho. V dané chvíli nikdo
z nás neví, jaká opatření spojená s koronavirem budou platit.

Z mnoha občanů se staly švadlenky, kterým děkuji za jejich dobrovolnou pomoc
při šití textilních roušek v první vlně epidemie koronaviru. Jsem velmi rád, že  se

i v naší obci našli lidé, kteří pomáhali svému okolí. Chtěl bych také poděkovat
všem, kteří se aktivně během roku zapojili do činností, které nám pomáhají v tomto
nelehkém období v boji s nákazou, která přerostla v pandemii. Děkuji všem spo-
luobčanům za dodržování vládních nařízení a doporučení, a to nošení roušek, do-
držování minimálního odstupu, neshlukování se na veřejnosti. Dále děkuji těm, kteří
v obci zajišťují základní potřeby – tedy pracovníkům potravin a obchodům se zá-
sobováním, pracovníkům pošt a zásilkových služeb, pracovníkům našich restau-
rací, příspěvkovým organizacím obce, pečovatelské služby a základní a mateřské
školy, pracovníkům sociálního zařízení, ordinaci praktického i dětského lékaře,
farnímu úřadu, hasičům, lékárně, řidičům hromadných dopravních prostředků,
firmě VodoTech za prováděné opisy v domácnostech, plynárnám i elektrárnám,
Správě silnic v Josefovicích, pracovníkům Národního památníku II. světové války,
Charitnímu centru sv. Kláry, svozové firmě Marius Pedersen, a. s., a všem dalším
firmám a organizacím, se kterými obec spolupracuje. Zastupitelstvo obce Hra-
byně na svém 17. zasedání, schvalovalo místní poplatek za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů
pro rok 2021. V současné době je
v Poslanecké sněmovně ČR ke
schválení nový zákon o odpadech,
který klade zásadní důraz na dů-
kladnější třídění odpadů snižováním
objemu netříděného odpadu a zvý-
šením objemu odpadu tříděného.
Dalším důvodem zavedení změny
bude také spravedlivější přístup
k nepřihlášeným obyvatelům. Nový systém by měl motivovat domácnosti k tomu,
aby co nejvíce odpadu vytřídily. Ušetří tím náklady nejen sobě, ale také celkové ná-
klady obce na svoz odpadu.

V průběhu roku jsme prováděli namátkové kontroly popelnicových nádob.
V popelnicích se nacházel netříděný odpad a také plastové pytle žluté i modré,
které jsou určeny na plasty a papír. Dalším nešvarem je odkládání objemného od-
padu z domácností do kontejnerů na hřbitovní odpad.

V letošním roce jsme se v letních měsících věnovali údržbě venkovního mobi-
liáře. Byl proveden nátěr venkovních laviček a hracích prvků u školy a školky, pro-
běhla výměna stávajícího dopravního
značení na místních komunikacích, pokra-
čovali jsme v nátěru hřbitovního plotu. Za-
koupili jsme další koše na psí exkrementy,
kterými v příštím roce nahradíme koše po-
škozené. Provedli jsme opravu chodníku a
přilehlé asfaltové plochy od křižovatky
v ulici levostranně k mateřské škole.
V rámci rozšíření veřejného osvětlení v obci
byly doplněny tři sloupy solárních LED světel podél chodníku směrem k Národnímu
památníku II. světové války.

V květnu jste si mohli všimnout, že na hřbitově bylo opáskované místo na
odběr vody. Podstavec na odkládání konví byl designově upraven násypem

Všem spoluobčanům přejeme klidné a pokojné
prožití vánočních svátků a v novém roce dny
naplněné zdravím a osobní pohodou.

Zastupitelstvo obce
a zaměstnanci obecního úřadu Hrabyně

pf 2021

Obecní úřad v Hrabyni bude z důvodů čerpání dovolené
pro veřejnost uzavřen od 23. 12. 2020 do 3. 1. 2021.

Úřad bude pro veřejnost znovu otevřen
v pondělí 4. 1. 2021.
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drobných kamínků. U kulturního domu byla opravena celková konstrukce tu-
ristické cyklomapy regionu Matice slezské. Je doplněna novými fotografiemi
z obce a jejích částí, kterou Vám doporučuji shlédnout. Nová cyklomapa je

rovněž aktualizována.
V srpnu jsme se všichni chy-

stali na druhou vlnu televizní di-
gitalizace přeladěním na nový
digitální signál DVB-T2. Změna
se dotkla všech domácností,
které vysílání přijímaly pomocí
venkovní či klasické antény
nebo společné antény pro by-

tové domy. V obecních domech jsme upravili antény na základě přechodu
na nový příjem signálu DVB-T2.

Do mobilních telefonů a tabletů jsme pro občany na půl roku obstarali

chytrou aplikaci V OBRAZE, kte-
rou využilo 98 občanů obce.
Jednalo se o nabídku společ-
nosti Galileo pro usnadnění ori-
entace v aktuálním dění v době
nouzového stavu.

Do smuteční síně v kapli na
hřbitově jsme v prosinci pořídili
nové dřevěné lavice a řečnický
pult.

Malým dětem v mateřské škole jsme pořídili dětský kolotoč. Ti starší
budou moci vyzkoušet novou čtyřmetrovou lanovou věž.

Vážení spoluobčané, v současné nelehké koronavirové době, která je
vzhledem k nouzovému stavu poznamenaná řadou protiepidemických opat-
ření, je pro nás všechny každá příznivá zpráva potěšením. Vláda sáhla do
rozpočtů obcí, příští léta budou hubená, to všichni pocítíme. Věřím, že i v ná-
sledujících měsících nového roku 2021 to společně zvládneme. A pokud to
půjde, ať se do vašich domovů vrátí pohoda. Děkuji zastupitelstvu obce Hra-
byně za celoroční spolupráci.

Přeji Vám všem co nejklidnější prožití vánočních svátků. A do nového roku
Vám přeji především zdraví, mnoho sil a pozitivní mysl, která je důležitá a pomůže
nám překonat složitou koronavirovou dobu.

Aleš Chromý
starosta obce

Dokončení ze strany 1

REKONSTRUKCE MÍSTNÍ KNIHOVNY
V loňském roce byl Obci Hrabyně nahlášen havarijní stav polic v místní kni-
hovně.  Po zhodnocení stavu byla navržena a letos provedena celková rekon-
strukce knihovny. Po odstranění podlahových krytin v obou místnostech byl
zjištěn nevyhovující stav be-
tonového podloží, proto byla
provedena pokládka beto-
nového povrchu a vyrovná-
vací nivelační stěrky.
Následovaly zednické
práce, výmalba všech míst-
ností, kompletní výměna
žárovkového osvětlení za
osvětlení ledkové. Položeny
byly nové podlahové krytiny. Rekonstrukci završila instalace nového mobiliáře
knihovny včetně zázemí pro knihovnici. 

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ
V květnu proběhla roční nezávislá odborná technická kontrola dětských hřišť
a sportovišť. Na základě protokolu o kontrole musely být některé herní prvky
opraveny, jiné zcela vyměněny. V průběhu letních prázdnin na hřišti u ZŠ a MŠ
pracovala firma na odstra-
nění těchto závad. Na zá-
kladě požadavků technické
kontroly a také z důvodu
zlepšení kvality hřiště do
konce letošního roku ještě
dokoupíme vybavení pro
toto víceúčelové sportovní
hřiště. Zakoupili jsme a na-
instalovali nový herní prvek
– čtyřmetrovou lanovou věž.

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ
Na základě zpracované předprojektové dokumentace k veřejnému osvětlení obce
ze září 2019 bylo zjištěno, že převážná část osvětlovací soustavy je stará více než

20 let, soustava je navíc
tvořena mnoha typy svítidel,
což komplikuje její údržbu.
Mnoho svítidel je značně
poškozeno a jsou tak zasta-
ralá, že není možno sehnat
náhradní díly a provést na
těchto svítidlech údržbu,
resp. opravu.
V červenci a srpnu byla rea-
lizována I. etapa výměny ve-
řejného osvětlení, a to na
hlavní silnici od Josefovic ve
směru na Háj ve Slezsku.
Jednalo se celkem o vý-
měnu 40 ks LED svítidel
včetně nasvětlení přechodů
pro chodce. Součástí rekon-
strukce je také výměna pů-
vodního drátového vedení za
nové – izolované vodiče AES. Výměna těchto vodičů proběhla letos v části Jo-
sefovice, ještě proběhne výměna na trase 3 od hřbitova směrem k RC v délce
cca 800 m. Z důvodu zvýšení
bezpečnosti budou umístěna tři
solární svítidla podél silnice od
křižovatky na Háj ve Slezsku smě-
rem k Národnímu památníku II.
světové války. 

OPRAVY STŘEŠNÍCH
KONSTRUKCÍ
V průběhu roku jsme řešili opravu
střešních plášťů na několika
obecních objektech. Byla prove-
dena oprava taškové střechy
kaple na místním hřbitově, stře-

USKUTEČNILO SE V LETOŠNÍM ROCE
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chy na domě č. 180 (včetně větracích komínků a průstupu pro anténní vysílače)
a dále střechy na objektu hasičské zbrojnice a klubovny v Josefovicích.

REVITALIZAČNÍ A BEZPEČNOSTNÍ OŘEZ STROMŮ
Obec Hrabyně ve spolu-
práci s jednotkou SDH
Hrabyně a HZS IVC Opava
provedla v první fázi revi-
talizační ořez stromů
v okolí kostela. V druhé
fázi za pomoci výškové
techniky HZS IVC Opava
následoval bezpečnostní
ořez suchých a nebezpeč-
ných větví nad chodníkem
vedoucím k základní škole
a v okolí kostela.

NÁKUP MALOTRAKTORU
Obec Hrabyně zakoupila
v roce 2019 nové přípojné
stroje pro údržbu obce –
přední zametací kartáč vyu-
žitelný pro letní i zimní
údržbu a válečkový sypač ur-
čený pro zimní údržbu chod-
níků. Abychom mohli
všechny stroje efektivně vyu-
žívat, bylo by nutné stávající
malotraktor opravit a provést změny v hydraulickém rozvodu. Po konzultaci s od-
bornou firmou bylo doporučeno zakoupit nový malotraktor. Proto bylo na zase-
dání obecního zastupitelstva rozhodnuto o nákupu nového malotraktoru. Na
základě doručených nabídek a našich požadavků jsme vybrali malotraktor VEGA
50 HP EXCELENT s příslušenstvím (čelní nakladač ND5-060), vyrobený prostě-
jovskou firmou ŠÁLEK.     

OPRAVA CHODNÍKŮ
Vzhledem k letošním vydatným dešťům
došlo k vlhnutí zdiva u objektu autobu-
sové zastávky (ve směru na Ostravu)
a ve vchodech do domu č. 180 (zdra-
votní středisko). Stavební výbor navrhl
řešení závad – odstranění původní
dlažby chodníku, kontrolu dešťových
svodů a následné odizolování a správné
odvedení dešťové vody z chodníků. Při
výkopových pracích bylo zjištěno neod-
borné napojení dešťových svodů z ob-
jektu autobusové zastávky a poškození
dešťového svodu u domu č. 180. Bylo
provedeno nové napojení a oprava poškozených částí. Objekt č. 180 byl v inkri-
minovaném místě odizolován. Chodník byl nově přeložen tak, aby odpovídal
daným požadavkům. 

OPRAVA KANALIZAČNÍ VÝUSTI
Na základě zápisu Odboru
životního prostředí MM
Opavy o poškozeném vý-
tokovém objektu byla
v letošním roce prove-
dena oprava kanalizační
výusti č. 5 Pod Tomán-
kem. Opravu provedla
firma Radim Polách.

ODKANALIZOVÁNÍ OBCE HRABYNĚ 
Projektová dokumentace řeší odvádění splaškových odpadních vod ze zastavěné
části obce Hrabyně (mimo přilehlou část Josefovice a rehabilitační centrum).
Součástí je návrh nové čistírny odpadních vod (ČOV) a 2 ks čerpacích stanic
(ČS1, ČS2). Navržená oddílná splašková kanalizace bude odvádět splaškové od-
padní vody téměř ze všech nemovitostí v dané oblasti. Napojeny nebudou pouze
nemovitosti, jejichž odkanalizování vzhledem ke zvolené koncepci není možné,
a nemovitosti na odlehlých místech, jejichž odkanalizováním by neúměrně
vzrostly náklady na stavbu. Gravitační a výtlačné kanalizační stoky jsou vedeny
převážně zastavěným územím. Stoky jsou vedeny převážně v místních a kraj-
ských komunikacích.
Celkem je navrženo 5 394,5 m gravitačních kanalizačních stok DN250 – 300.
Na trase v lomových a koncových bodech jsou navrženy revizní šachty, které
budou z betonových prefabrikátů.
Součástí projektové dokumentace jsou kanalizační odbočná místa (veřejné části
kanalizačních přípojek), vedená od napojení na kanalizační řad k plotu nemovitosti.
Pokud není možné umístění kanalizačních přípojkových šachet před plotem na
veřejném prostranství (např. z důvodu kolize s inženýrskými sítěmi nebo z důvodu
absence zeleného pásu nebo chodníku před plotem), bude kanalizační přípojková
šachta umístěna za plotem v zahradě napojované nemovitosti. Pokud je kanali-
zační odbočka zaústěna do revizní šachty na hlavním řadu, nebude již na odbočce
umístěna revizní šachta, ale přípojka bude na hranici pozemku zaslepena. Celkem
je navrženo 228 ks přípojek pro napojení cca 813 ekvivalentních obyvatel.
Čerpací stanice jsou navrženy jako podzemní o průměru 2 m s vystrojením ka-
lovými čerpadly v sestavě 1+1. Každá z čerpacích stanic bude vybavena otoč-
ným jeřábkem pro manipulaci s česlicovým košem, příp. čerpadly. Objekty
čerpacích stanic budou oploceny.
Odpadní vody budou odváděny do nové čistírny odpadních vod o jmenovité ka-
pacitě 1000 EO a předčištěné budou vypouštěny do bezejmenného vodního toku.
Technologicky se jedná o čistírnu třístupňovou, mechanicko-biologickou. Sta-
vebně je ČOV rozdělena na provozní budovu o půdorysu 10,6 x 8,7 m se stroj-
ními česly, strojním odvodněním kalů, dmýchárnou a rozvodnou s denní místností
pro obsluhu vč. sociálního zařízení. Další stavební částí je objekt venkovních ná-
drží o celkovém půdorysu 18,8 x 7,3 m. Obě části jsou orientovány za sebou sou-
běžně se silnicí III/4666 ve vzdálenosti cca 26,5 m. Příjezd k ČOV bude napojen
na silnici III/4666 v místě stávajícího sjezdu na pole. Objekt ČOV bude oplocen,
vzdálenost ČOV od obydlené části obce je cca 63 m.

STAVEBNÍ ÚPRAVY KULTURNÍHO DOMU V HRABYNI
Již delší dobu jsme
řešili problém s vy-
sokými náklady na
provoz kulturního
domu. Vědělo se,
že střecha není za-
teplená a v prů-
běhu loňského
roku se objevilo ně-
kolik dalších závad,
které bylo nutno
řešit. Na zasedání
zastupitelstva obce bylo rozhodnuto o provedení opravy kulturního domu. Jedná se
o novou střechu se zateplením, novou střešní krytinu, nový kazetový strop s LED
osvětlením, novou
parketovou podlahu,
opravu elektroinsta-
lace, výměnu ply-
nové kotelny, sanační
a izolační práce, vý-
měnu starých oken
v zadní části KD.
Ukončení stavebních
úprav předpoklá-
dáme v dubnu 2021.
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Čas mílovými kroky kráčí před námi, čas usměrňuje náš každodenní život. Kaž-
dým rokem v tomto období jsme přispěli do časopisu článkem o Tříkrálové sbírce.
Teď je ale vše kolem nás úplně jinak. Stačil malý virus, který má takovou sílu, že změ-
nil chod celého světa. Změnil i naše životy. Denně sledujeme vládní opatření a hlí-
dáme, co si můžeme nebo nemůžeme dovolit. Žijeme ve veliké nejistotě, nevíme,
co od dalšího dne můžeme očekávat. Ale i v dnešní době musíme plánovat, čím
přispět k chodu příjemného plynutí a přežití přicházejících dnů, čím je vylepšit, oko-
řenit radostí a nadějí. Mnozí z vás si kladli otázku, jestli Tříkrálová sbírka bude.

„Tři králové opravdu přijdou!”
Tříkrálová sbírka 2021 nám už klepe na dveře. V jaké podobě? V podobě úplně

jiné, než jsme byli zvyklí.  Tři králové přijdou a zazvoní i u vašich ONLINE dveří.
Tříkrálová sbírka může mít více variant. Může být fyzická (klasická), nebo virtu-
ální – online koleda. O této možnosti se více dočtete na wwwwww..ttrriikkrraalloovvaassbbiirrkkaa..cczz
a sociálních sítích. V roce 2021 sbírka proběhne v termínu oodd  11..  ddoo  2244..  lleeddnnaa..

Aktivně spolupracujeme i s místními koordinátory v každé obci. Informační
plakáty budou viset na nástěnkách obce. Využijeme rovněž místní rozhlas k pře-
dání nových zpráv. Naše pevná (553 775 370) i mobilní linka (731 625 640)
jsou k dispozici v pracovních dnech od 08.00 do 14.00 hodin.  Bližší a aktuální
informace pak naleznete na našem webu www.hrabyne.charita.cz. 

Těm, kteří se zatím do celonárodní sbírky nezapojili a chtěli by se stát poslem,

přinášejícím radost a Boží požehnání, jsou naše dveře stále otevřené. Vaše ná-
zory, a příspěvky nám můžete zasílat ve formuláři na webových stránkách nebo
na e-mailovou adresu: hrabyne@charita.cz.

Tak se všichni můžeme stát spolutvůrcem velikého díla, jehož cílem je přiná-
šet radost, požehnání a pomoc do vašich domovů. 

Judita Mudra
asistent služeb Charity Hrabyně

TŘI KRÁLOVÉ I V ROCE 2021 PŘIJDOU

Sláva na výsostech Bohu a na zemi
pokoj lidem dobré vůle – jako

každý rok zaznívá z obchodních domů. Z obecních rozhlasů budou znít koledy.
Ale co pro nás vlastně znamenají ty „vánoční svátky“?  Kdo je vlastně ten Bůh,
o kterém slyšíme ze všech stran?

Jde nám jen o prožívání pokoje na této zemi, nebo chceme něco víc? Kdo
z nás lidí by nestál o pokoj alespoň pro sebe a taky ještě pro ty, o které nám jde?
Ale to nám vlastně jde o pokoj se všemi lidmi. Jeden apoštol Pavel z Tarsu říkal:
pokud je to na vás, usilujte o pokoj se všemi.

Usilovat o pokoj se všemi lidmi ale znamená – každému se zavděčit. To dost

dobře není možné. Vždy se najdou lidé, kteří nás budou chválit, i lidé, kteří námi
budou pohrdat.

Ten Pavel z Tarsu neměl na mysli takové lidské počínání, abychom za každou
cenu usilovali sami o pokoj pro každého. Pokud člověk chce usilovat o dobro
nebo o pokoj, musí mít ten pokoj sám v sobě. V tom nám nepomůže nikdo,
jenom my sami. Nebo právě ten, kterému vyznáváme slávu nejen o Vánocích.

Tak přeju nám všem, abychom ty letošní Vánoce prožili v tom pravém pokoji,
protože Vánoce jsou svátku klidu, odpočinku a pokoje.

P. Vladimír Pavlík

ADVENTNÍ ZAMYŠLENÍ

Den Liturgická oslava Hodina Mešní úmysly

čtvrtek 24. prosince Vigilie Narození Páně

pátek 25. prosince Slavnost Narození Páně

sobota 26. prosince Sv. Štěpán

neděle 27. prosince Svátek Sv. rodiny

čtvrtek 31. prosince Sv. Silvestr
Ukončení občanského roku

20.30 hodin Hrabyně
22.00 hodin Mokré Lazce

8.30 hodin Mokré Lazce
10.00 hodin Hrabyně

8.30 hodin Mokré Lazce
10.00 hodin Hrabyně

8.30 hodin Mokré Lazce
10.00 hodin Hrabyně

7.30 hodin Hrabyně
17.00 hodin Mokré Lazce

Vánoční mše svaté se budou konat v závislosti na vývoji epidemické situace a dle vládních
nařízení.  Průběžně může dojít ke změnám. Děkujeme za pochopení.

PROGRAM VÁNOČNÍCH BOHOSLUŽEB V HRABYNI A MOKRÝCH LAZCÍCH
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Největší rehabilitační ústav v České republice má za sebou více jak šedesát
let existence. Stále jde s dobou a reaguje na současné požadavky moderní péče
evropského formátu. Stavba nové jednopodlažní nástavby dalšího patra nad stá-
vající objekt začala v září 2018 a na podzim 2019 bylo nové oddělení slavnostně
otevřeno. Nové oddělení nyní slouží zejména pacientům s ortopedickou, trauma-
tologickou nebo chirurgickou diagnózou. Hlavním cílem dostavby bylo zlepšení
ubytovacího komfortu pacientů. Nové oddělení je vybaveno převážně jednolůž-
kovými a dvoulůžkovými pokoji pro celkem 30 klientů. Součástí jsou i nové pra-
covny pro lékaře, sestry, logopedy a psychology, včetně denní místnosti. Oddělení
je vybaveno veškerým zázemím pro personál i pacienty. Nové oddělení má vlastní
jídelnu a s dalšími částmi ústavu je bezbariérově propojeno chodbou s nájezdo-
vou plošinou a unikátním proskleným výtahem. Tímto výtahem se pacienti do-
stanou přímo na léčebné procedury v oddělení rehabilitace. Součástí tohoto
chytrého řešení je krásné atrium s proskleným zastřešením, které má sloužit pa-
cientům v teplých dnech k příjemnému odpočinku a relaxaci.

Letošní volby do krajských zastupitelstev byly poznamenané opatřeními proti
šíření nákazy covid-19. Pravidla přijali naši zákonodárci na konci srpna ve zrych-
leném režimu a stavu legislativní nouze. Už 17. srpna schválila vláda návrh zá-
kona o zvláštních způsobech hlasování. Zákon umožnil volit občanům, jimž
nařídili karanténu nebo izolaci z důvodu onemocnění covid-19 krajská hygie-
nická stanice nebo praktický lékař, a také voličům umístěným v zařízeních, která
byla rozhodnutím krajské hygienické stanice uzavřena.

Hygienická opatření se týkala i voleb ve volebních místnostech. Voliči do nich
směli vstoupit pouze s rouškou, u vstupu do volební místnosti byla k dispozici
dezinfekce. Roušky museli mít po celou dobu i členové volebních komisí. Pra-
covali v rukavicích a s dalšími ochrannými prostředky a museli dodržovat bez-
pečnou vzdálenost od voličů. Psací potřeby, volební urny a volební zástěny
komise pravidelně dezinfikovala.

Ve volebním okrsku č. 1 v Hrabyni přišlo k volbám 290 voličů z celkového
počtu osob zapsaných do výpisu ze stálého seznamu voličů (665), ve volebním
okrsku č. 2 v Rehabilitačním centru přišlo 120 voličů z celkového počtu osob
(299).

Děkujeme voličům, kteří se zúčastnili voleb, a členům obou komisí za pří-
pravu a zvládnutí průběhu voleb.

V roce 2021 proběhnou volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České re-
publiky.

Renáta Tesařová

V souvislosti s aktivitou Moravskoslezského kraje pod názvem IINN..FF..  OObbáállkkaa  ––
IInnffoorrmmaaccee  jjaakkoo  FFoorrmmaa  oocchhrraannyy zahájil Moravskoslezský kraj distribuci obálek,
které mají pomoci pracovníkům integrovaného záchranného systému (IZS) nebo
jiným osobám, přítomným v době náhlých obtíží u seniora, poskytnout důležité
informace o jeho zdraví, užívaných lécích, kontaktech na příbuzné.

Tuto obálku obecní úřad poskytoval seniorům na začátku roku 2020. Obálka
obsahuje magnetku s telefonními čísly na IZS (jako označení na dveře lednice
či dveře bytu – ZDE JE INFOOBÁLKA). Tuto informaci pak mohou využít pracov-
níci záchranného systému v případě ohrožení zdraví či života seniora. Obálka
tak přispěje ke zefektivnění poskytnutí pomoci.

Aktivita je financována z finančních zdrojů Moravskoslezského kraje.  
Renáta Tesařová

Pečovatelská služba Hrabyně, p.o.

ZVÝŠILI JSME KOMFORT PRO PACIENTY

INFORMACE JAKO FORMA OCHRANY

VOLBY V DOBĚ KORONAVIRU

Možná jste o nás slyšeli, možná máte osobní zkušenost. Anebo ještě naši pe-
čovatelskou službu neznáte?

Fungujeme jako samostatná organizace již od roku 2004 na území obce Hra-
byně v bytových domech č. p. 201 a č. p. 207.  Pečujeme o osoby, které potře-
bují pomoc druhého člověka, podporujeme je a v případě potřeby přebíráme péči
i o jejich domácnost. 

Přáním našich klientů je žít v důvěrně známém prostředí vlastního domova a těšit
se ze společnosti rodiny a přátel. Naším cílem je pomoci jim jejich přání splnit. 

Umíme pomáhat i lidem, kteří sami pečují o svého blízkého. V mnoha čin-
nostech totiž může pečovatelská služba rodinného příslušníka zastoupit.

A jak to probíhá? Sociální pracovnice nejdříve zjistí potřeby člověka (od něj sa-
motného či od rodiny, pokud to jinak není možné) a s ohledem na možnosti služby
dojedná, jak a kdy bude spolupráce probíhat.  Pomáháme s osobní hygienou,
s pohybem člověka po bytě, pomáháme při podávání jídla a pití, s vařením. Do-
nášíme obědy, doprovázíme klienty k lékařům, na úřady, zajišťujeme jim nákupy
či úklid domácnosti (běžný denní i velký), pomáháme s praním, žehlíme a děláme
mnoho dalších činností, které pomohou člověku v zachování navyklého způsobu

života. Je-li potřeba, zapůjčíme klientům kompenzační pomůcky – polohovací
postel, mechanický invalidní vozík, elektrický zvedák včetně závěsu. 

Co bychom vzkázali těm, kteří pomoc druhého člověka potřebují, ale z nějakého
důvodu se zatím neodvážili o ni požádat, i Vám, kteří stále váháte:?

„Nečekejte a nechte si pomoct. A nebojte se, pečovatelky dokážou najít řešení
a vždycky pomůžou.“ Je nám ctí pomáhat Vám v situacích, které si pomoc a pod-
poru zaslouží a vyžadují. Za kolektiv zaměstnanců

Mgr. Klaudie Dinelli, ředitelka

PPoommááhháámmee  PPoo––NNee  66::0000--2222::0000

Kontaktujte nás:
tel: 727 977 205, 607516220

e-mail: ps@hrabyne.cz, ps.socialni@hrabyne.cz
osobně: 747 67 Hrabyně č. p. 207

(kanceláře v přízemí budovy nejlépe po předchozí dohodě)

ORDINAČNÍ DOBA O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH
Středa 23.12. dovolená
Pondělí 28.12. dovolená
Úterý 29.12. 8.00–10.00 h Hrabyně
Středa 30.12. 8.00–10.00 h Velká Polom
Čtvrtek 31.12. dovolená

Ostatní dny ordinace dle aktuálního epidemiologického stavu.

Přejeme Vám pohodové vánoční svátky a v novém roce pevné zdraví!!!
MUDr. Darja Palzerová a sestra Alena Trojková

PRODEJNA POTRAVIN TEMPO V HRABYNI
Vánoční prodejní doba 2020

Pondělí 21. 12. 7.00 – 11.00 hod
Úterý 22. 12. 7.00 – 11.00 hod 15.00 – 17.00 hod
Středa 23. 12. 7.00 – 11.00 hod
Čtvrtek 24. 12. 6.30 – 10.30 hod
Pátek 25. 12. ZAVŘENO
Sobota 26. 12. ZAVŘENO
Neděle 27. 12. ZAVŘENO
Pondělí 28. 12. 7.00 – 11.00 hod
Úterý 29. 12. 7.00 – 11.00 hod 15.00 – 17.00 hod
Středa 30. 12. 7.00 – 11.00 hod
Čtvrtek 31. 12. 6.30 – 10.30 hod
Pátek 1. 1. ZAVŘENO
Sobota 2. 1. 6.30 – 10.30 hod

PPřřeejjeemmee  vvššeemm  zzáákkaazznnííkkůůmm  kklliiddnnéé  VVáánnooccee  aa  hhooddnněě  zzddrraavvíí  aa  ššttěěssttíí  vv  nnoovvéémm
rrooccee  22002211..

Monika Barvínková, vedoucí prodejny,
Zdeňka Gelnarová, zástupce vedoucí
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Hrabyně je známá především svou bohatou historií, jako tradiční poutní místo
a kulturní centrum českého Slezska. Hrabyně, kterou opěvoval P. Bezruč v první
básni Slezských písní, prošla mnohým. Zmínila bych rozmach hrabyňských poutí
v dobách působení slezského buditele, faráře Böhma, který si získal velké zásluhy
o národnostní uvědomění lidu a také o nynější podobu poutního kostela Nane-
bevzetí Panny Marie. Nezastupitelné místo v historii obce měli rovněž zaklada-
telé a osobnosti slezských školských aktivit, spolkové činnosti a dalších aktivit,
kteří významně kultivovali společnost na přelomu 19. a 20. století. 

Nejvýznamnější  místo  v moderních dějinách naší obce patří bezesporu prof.
Karlu Englišovi, k jehož odkazu se dodnes vracejí čelní představitelé politického,
společenského a kulturního života.

Odkaz našeho významného rodáka prof. Karla Engliše je pro nás stále živý
a následování hodný v mnoha směrech, a to i v běžném životě. Naše obec je
velice úzce spojena s Englišovým životem, v ní prožil své šťastné dětství a také
nepříliš radostné stáří.

O vlivu a lásce k ní svědčí  jeho vzpomínky na
rodnou obec, uváděné v jeho knize „Hrabyň
mého mládí“. Motivy, které ho vedly k sepsání
pamětí, osvětlil v předmluvě: „Bylo mi po Hra-
byni tak nesmírně teskno. Vzpomínal jsem tedy
na Hrabyň a na všecko, co jsem tam od mládí
zažil. Začal jsem tyto vzpomínky psát a přitom
jsem prožíval a zapomenul na celý svět okolo:
byl jsem v těch vzpomínkách tak šťasten.“

Na formování jeho osobnosti měla velký vliv
maminka, což bylo nejvíce patrné i z toho, jak
později jako ministr a guvernér národní banky

čerpal z její moudrosti.  Když chtěl použít nějaký výrok, většinou začínal slovy
„moje maminka říkala" a poté pronesl: „Žádná hromádka není tak velká, by
se nepřišlo na dno, když se z ní pořád béře,“ nebo „bez chuti ani pro-
vázku něukrutí.“

V dnešní moderní a uspěchané době často zapomínáme na staré tradiční hod-
noty, na rodinu v té staré tradiční a zdravé podobě, která vždy do značné míry
působila při výchově a formování mladé generace. Skromnost poměrů, ze kte-
rých Karel Engliš vyšel, do značné míry ovlivnila jeho posuzování jak běžných
záležitostí života, tak rovněž ta velká, strategická rozhodnutí v roli ministra fi-
nancí či guvernéra národní banky. Úcta a láska k rodičům, poctivá práce – to byly
hodnoty, které se snažil sdílet s lidmi a předávat je svým následovníkům.

Celým jeho odborným životem je protkána dnes tak postrádaná myšlenka
účelovosti, kterou se vždy snažil při své pedagogické činnosti vysvětlovat a vště-
povat svým studentům na příkladech z běžného života. Engliš je pro nás v dnešní

době stále inspirující osob-
ností, která nás nutí nad
věcmi hlouběji se zamýš-
let a hodnotit je. Je na nás,
abychom – nehledě na
své osobní zájmy a pro-
blémy – svou nekončící
prací naplňovali myšlenky
demokracie v reálném ži-
votě tak, jak nám to ve
svém odkazu připomíná

právě dr. Engliš v předmluvě k přednášce v Tatranské Lomnici v roce 1930. „Vládě
demokratické působí největší obtíže, že správcové veřejných zájmů nedovedou
se při jejich správě povznést nad své zájmy soukromé, nebo stranické, anebo že
prostě nerozumějí problémům, před které jsou postaveni. Obojí demokracii dis-
kredituje a přeci není spásy mimo demokracii.“ Je to jasná ukázka toho, že his-
torie se nikdy příliš nemění a nemění se ani lidé, kteří ji tvoří.

Odkaz našeho rodáka bylo možné
znovu plně oživit po roce 1990, kdy
začala působit Společnost Karla Eng-
liše a prvotním větším hmatatelným
úspěchem bylo zřízení pomníku
v části zvané Městečko v roce 1992. 

Společenská vzpomínková setkání
u příležitosti narození a úmrtí profe-
sora Engliše se pak stala pravidel-
nými událostmi, při kterých jsme
měli možnost v obci přivítat nejen
nejvyšší představitele našeho státu,
také zástupce vysokých škol, zá-
stupce obou komor Parlamentu ČR,
rodinu, primátory a starosty a přede-
vším veřejnost. Významná byla ná-
vštěva prezidenta republiky Václava
Havla dne 5. května roku 2000 u pří-
ležitosti oslav konce druhé světové války, kdy jeho kroky z Památníku 2. světové
války vedly na hrabyňské Městečko, kde společně s občany položil kytici u po-
mníku Karla Engliše.

U příležitosti vzpomínkového setkání u pomníku Karla Engliše dne 27. června
2007 jsme měli výjimečnou možnost přivítat pana prezidenta Václava Klause v do-
provodu hejtmana Moravskoslezského kraje
Evžena Tošenovského. Společně s pozvanými
hosty, rodinou a občany obce pan prezident
u pomníku vzpomněl výjimečný odkaz osob-
nosti Karla Engliše na poli ekonomické vědy
a poklonil se památce tohoto významného
československého ekonoma. Vzpomínkové
setkání jsme uspořádali ve spolupráci s Vy-
sokou školou Karla Engliše, a.s., z Brna.

Obec Hrabyně ve spolupráci s Ekonomic-
kou fakultou Vysoké školy báňské – Technické
univerzity Ostrava, Nadačním fondem Karla
Engliše a Ing. Karlem Englišem u příležitosti
130. výročí narození prof. K. Engliše uspořádala dne 17. 8. 2010 slavnostní set-
kání a společně vzpomněli život a dílo tohoto významného rodáka. Součástí vzpo-
mínkového aktu byla vernisáž výstavy Život a dílo K. Engliše, která byla připravena
ve spolupráci se Slezským zemským muzeem a rodinou Karla Engliše.

U této příležitosti Obec Hrabyně vydala dotisk publikace Hrabyň mého mládí,
o které v úvodním slově Ing. Karel Engliš, vnuk našeho slavného rodáka, uvedl:
„Vychází druhé vydání jeho vyznání rodné Hrabyni, v níž se svou, pro něj tak pří-
značnou důkladností zaznamenal všechny události i s jejich vzájemnými vztahy
a souvislostmi tak, jak je sám prožíval a cítil.
Knížku sice vytvořil v roce 1942, ale soustavně
se k ní vracel až do roku 1950, kdy měla být
poprvé vydána. K tomu však již nedošlo. Jak
sám uvádí, tuto knihu má za vzpomínání pro
budoucnost. Vlivem všech událostí, jež nastaly
po roce 1948, se začíná ona budoucnost lid-
sky půvabné a čtenářsky přitažlivé knihy počí-
tat až v nové době. Jinými slovy – nebýt
revoluce v roce 1989, zůstaly by dnes tak ob-
líbené autorovy texty širší veřejnosti k nemalé
škodě navždy utajeny. Porevoluční vydání
knihy Hrabyň mého mládí je doprovázeno sym-
bolickým návratem Karla Engliše do hrabyňské Síně slávy.“

K těmto společenským setkáním se pak přidala snaha myšlenku odkazu
Karla Engliše posunout o něco dále – zřídit stálou muzejní expozici, která by
případnému návštěvníkovi dala možnost proniknout do světa Karla Engliše

PROF. KAREL ENGLIŠ A JEHO ODKAZ PRO DNEŠNÍ GENERACI
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v rodné a milované Hrabyni. Již několik let obec udržuje vztahy s příslušníky
Englišovy rodiny, kteří se,
stejně jako přestavitelé
obce, pro možné umístění
stálé expozice v obci rov-
něž nadchli. Původní myš-
lenka vytvořit tuto stálou
expozici v jeho rodném
domě ovšem v poslední
době naráží na finanční
vyřešení celého projektu.

Ztotožnit se s místem, kde jsme se narodili, celý život ho nosit v srdci a nikdy
nezapomenout na rodnou dědinu, to jsou motivy, které protkly celý život našeho
slavného rodáka. Stejné motivy nás vedou i dnes, kdy naší snahou je předávat
mladým generacím odkaz našeho slavného rodáka jak v oblasti profesní, tak
v oblasti lidské.

Pocit sounáležitosti s určitým místem se bez znalosti jeho historie a událostmi,
vážícími se k tomu místu, nedá zcela uskutečnit. Ať nás osud zavane kamkoliv,
někde jsme začínali. Život nás neustále zkouší a proměňuje, naplňuje zvláštní
energií, která nás žene vpřed a nutí konat skutky pro budoucnost.

Na osobnosti Karla
Engliše můžeme vidět, že
lidský život může společ-
nosti přinést mnoho pro-
spěšného. Snažíme se pro
ty, co přijdou po nás, za-
nechat znamení toho, co
postupem doby mizí z pa-
měti, tedy i vzácný odkaz
našeho slavného rodáka

Karla Engliše s přáním, aby ti budoucí ctili věrně odkaz svých předků, aby se
kulturními, společenskými, etickými a vzdělanostními hodnotami svých životů
snažili tento odkaz znásobit a předstihnout. „Proč říkat těm, kdo po nás přijdou,
že všechno je na chvilku a marné? Snad, aby se už ve svém mládí dívali na svět
očima starců? A z našich chyb se mají učit, z našich zkušeností čerpat, ale ne-
dívat se na svět černýma očima. Nicméně chceme, aby ti, co přijdou po nás, na

nás vzpomínali. To je v naší přirozenosti, to je kus vůle k životu. Chceme tedy, aby
ti, co přijdou po nás v Hrabyni za 100 let, na nás vzpomínali jako na živé a plné
života tak, jak jsme žili a ze života se radovali…“ Dr. Karel Engliš Hrabyňákům,
co přijdou po nás za 100 let.

Víte, jsou věci okázalé a věci všední, každodenní. Ty malé a běžné nejsou vidět
na první pohled a mohou se zdát nepodstatné. Učme se proto ocenit přínos kaž-
dého z nás, budujme společnost založenou na osobním přístupu a vzájemné
úctě, na osobní zodpo-
vědnosti a principu zásluh
za odvedenou práci.

Karel Engliš se v Hra-
byni narodil a zde také ve
své rodné zemi našel i
místo svého posledního
spočinutí. Život mnoha
lidí je protkán činy, díky nimž se stali prospěšnými svému okolí, své rodné obci,
svému národu. Takoví lidé zanechávají památku v našich srdcích a myslích.
Všem ale nelze postavit za jejich mimořádné a obětavé skutky pomník. Stavíme
je těm nejzasloužilejším, nejvýznamnějším z nás – a Karel Engliš mezi ně rozhodně
patří. Je naší povinností jeho význam stále připomínat. Připomínat jej nám i bu-
doucím generacím. Vždyť zapomínat na lidi statečné a výjimečné by znamenalo
vzdát se jejich nejcennějšího odkazu.

Proto vzpomínkové setkání v starobylé Hrabyni s bohatou historií je více
než symbolické. Taková historie je především bohatstvím národa. Veškerá
úcta a láska k rodné zemi a národu se rodí z přirozené a generacím předávané
lásky a úcty k rodnému domu a k rodné obci. Tak jako věrný syn své země –
Karel Engliš – nikdy nezapomněl na svůj rodný dům, na svou rodnou obec, tak
i my chceme zůstat důstojní a věrni jeho odkazu.

V letošním roce jsme si připomněli 140. výročí narození Karla Engliše. U pří-
ležitosti tohoto výročí se 14. srpna 2020 u Pomníku Prof. Karla Engliše sešli zá-
stupci obce, rodiny, Slezského zemského muzea a občané k malému
vzpomínkovému setkání.

Zdeňka Jordánová

25. května 2020 uplynulo 100 let, kdy na žádost
a přímluvu prezidenta T.G. Masaryka byl jmenován 4.
ministrem financí v Tusarově vládě hrabyňský rodák
profesor JUDr. Karel Engliš (od 25. 5. 1920 do 21. 3.
1921). Ten den vchází do honosného Clam-Galla-
sova paláce, kde tehdy bylo ministerstvo financí Čes-
koslovenské republiky. Následně byl jmenován do
této funkce ještě několikrát.

Musím připomenout stať z knihy Peníze a politika,
kde J. Kolařík píše: „Copak asi říkali v Hrabyni? Je-
jich rodák je ministrem! Pokud lidská paměť sahala,
nebyl z Hrabyně předtím nikdo tak velikým pánem.“
Celkovou náladu v Hrabyni a ve Slezsku té doby
velmi dobře vystihuje také báseň básníka Jáchyma
Blechty, která se objevila v časopise Bezručův kraj
z 25. června 1920.

17. srpna 2020 uplynulo 140 let od narození
Karla Engliše, tohoto významného hrabyňského ro-
dáka, slezského patriota, který se celý život rád vra-
cel do rodné Hrabyně. Narodil se v rodině řezníka
jako nejmladší z deseti dětí. Pod přísným katolickým
dozorem pana faráře Böhma vychodil základní školu,
poté absolvoval české gymnázium v Opavě a pak

právnickou fakultu Karlovy univerzity v Praze.
Nějakou dobu působil na ministerstvu obchodu ve

Vídni a poté se vrátil zpět do Brna, aby se v roce
1918 stal řádným profesorem na české brněnské
technice. Od roku 1920 byl poslancem Národního
shromáždění za Národní demokratickou stranu. Jako
ministr financí (působil v šesti vládách v letech 1920
až 1931) se významně zasloužil o stabilizaci měny,
zpřehlednění státního rozpočtu a vybudování mo-
derního daňového systému. Poté v období 1934 až
1939 se stal guvernérem Národní banky českoslo-
venské.

Společně s Aloisem Jiráskem a F. Weyrem se vý-
znamně podílel na založení Masarykovy univerzity
v Brně a v roce 1919 se stal jejím prvním rektorem.
V letech 1947 až 1948 byl rektorem Karlovy univer-
zity v Praze.

Po převratu v únoru 1948 se stáhl ze všech funkcí
a nastalo velmi smutné období. Po vystěhování
z Prahy mu bylo dovoleno usadit se v rodné Hrabyni,
kde 13. června 1961 umírá.

Před sto lety byl parlamentem schválen první
energetický zákon. Iniciátorem tohoto zákona byl

rovněž dr. Karel Engliš, který se tímto významně za-
sloužil o elektrifikaci Československa, s důrazem na
rodné Slezsko. V Hrabyni byl jako v jedné z prvních
obcí na Moravě zaveden elektrický proud, aby lidé
nemuseli svítit loučemi.

Příhoda ze senátu dokazuje, jak se staral o blaho
svých rodáků: Engliš sedí vedle Švehly a vtom k nim
přijde ministr zemědělství Srdínko a začne žalovat
na Engliše a říká: „Vymáhá na mě, abych dal pod-
poru na elektrizaci do té jeho Hrabyně.“ Předseda
vlády Švehla na to trefně odpoví: „Hleď, Srdínko,
tohle se musí udělat a ty mu musíš vyhovět. Taková
dědinka má jednou za tisíc let to štěstí, že z ní vze-
jde člověk tohoto postavení. Je povinen učinit pro
svou obec, co může, a obec má na to navždycky
vzpomínat, a ty mu vyhovíš.“ A v Hrabyni začali
svítit.

Myslím, že dnes si již nedovedeme představit život
bez elektřiny, a proto bychom měli s vděčností vzpo-
mínat na toho, který se o to významně zasloužil. Bo-
hužel v poslední době se té vděčnosti profesoru
Karlu Englišovi moc nedostává.

Pavel Lhota

POPRVÉ MINISTREM
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Poslední prázdninová neděle 30. srpna patřila top české cyklistice – 17.
Memoriálu Jana Veselého, 8. závodu Českého poháru mládeže a žen na sil-
nici a 4. ročníku FARM TOUR.

Memoriál Jana Veselého přivedl do Ostravy nejlepší české cyklisty ve
všech věkových kategoriích. Na své si na oblíbeném okruhu na Hlavní třídě
v Ostravě-Porubě přišli profesionálové, diváci i amatérští jezdci.

V neděli pak borci pokračovali v závodě Českého poháru se startem u Pa-
mátníku v Hrabyni. V Hrabyni tak startovala stovka jezdců z celé České re-
publiky od žáků, žákyň, kadetů a kadetek, dále junioři, juniorky, ženy, muži

Elite, muži U23. Cyklisty čekala náročná trať v mezi obcemi Hrabyně, Jose-
fovice, Velká Polom, Háj ve Slezsku, Nad Valchou, Smolkov, Lhota, Mokré

Lazce, Hrabyně. Díky
profilu trati (305 m
stoupání a klesání)
bylo pro diváky velmi
zajímavé sledovat sou-
boj borců cyklistiky
kdekoliv na trati zá-
vodu.

Renáta Tesařová

V září letošního roku vstoupil v platnost nový Řád veřejného pohřebiště obce
Hrabyně. Obci jakožto provozovateli veřejného pohřebiště vznikla povinnost vy-
pracovat nový řád v souvislosti s novelizací zákona o pohřebnictví. Ke změně
hřbitovního řádu byl nutný souhlas Krajského úřadu Moravskoslezského kraje.
Zastupitelstvo obce tento řád schválilo na svém zasedání 14. září 2020. Krajský

úřad vydá souhlas za
předpokladu, že řád byl
vypracován v souladu
s požadavky stanovenými
zákonem a provozovatel
předloží stanovisko kraj-
ské hygienické stanice,
vypracované na základě
hydrogeologického prů-
zkumu. Výsledky hydro-

geologického průzkumu hřbitova s přihlédnutím k místním poměrům vedly ke
změně délky tlecí doby, která je v novém řádu stanovena na minimálně 25 let.
Z důvodu prodloužení tlecí doby jsou upraveny i nově uzavírané smlouvy o ná-
jmech hrobových míst.

Nový Řád veřejného pohřebiště je zveřejněn na webových stránkách obce
a ve vývěsní skříňce u hřbitova. Prosíme nájemce hrobových míst a návštěv-
Povinností nájemců hrobových míst je provádět včasnou aktualizaci údajů, tj.
povinnost oznamovat provozovateli pohřebiště veškeré změny údajů potřebných
pro vedení evidence. K porušení zákona dochází i v případě, kdy bez souhlasu
provozovatele pohřebiště a doložených dokumentů uložíte lidské pozůstatky nebo

v urně zpopelněné lidské ostatky do vašich hrobů nebo hrobek. Pamatujte pro-
sím, že podle zákona o pohřebnictví můžete ostatky uložit pouze se souhlasem
provozovatele pohřebiště.

Hydrogeologický průzkum a posouzení podmínek pro pohřbívání včetně sta-
novení délky tlecí doby v souladu s poža-
davky zákona
č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších před-
pisů, byl na hřbitově zahájen 3. března 2020
firmou AZ GEO, s.r.o. Ostrava.

Součástí průzkumu bylo posouzení hydro-
geologických poměrů na lokalitě ve vztahu
k úrovni hladiny podzemní vody, provedení
celkem šesti sond do hloubky 3,5 m, kvalifi-
kovaný odběr vzorků zemin a zaměření ustá-
lené hladiny podzemní vody ve všech vrtech,
klasifikace a zatřídění zemin dle platných
norem a provedení fyzikálně-mechanických analýz vzorků zeminy z úrovně po-
hřbívání, tzn. stanovení zrnitosti, přirozené vlhkosti, laboratorní zkoušky, včetně
fotodokumentace profilů vrtů. 

V letošním roce jsme provedli opravu střechy smuteční kaple a pořídili nové
dřevěné lavice pro konání smutečních obřadů. V letních měsících jsme pokra-
čovali v další části nátěru plotu hřbitova a provedli opravu stanoviště odběru
vody, a to položením povrchu kamínků podstavce k napouštění vody do konví. 

Renáta Tesařová

OSTRAVSKÉ OKRUHY FARM TOUR 2020

NOVÝ ŘÁD VEŘEJNÉHO POHŘEBIŠTĚ

Letošní rok nepřeje knihovnám ani čtenářům. Při prvním velkém uzavření kni-
hovny z důvodu koronavirové pandemie na jaře proběhla celková rekonstrukce
knihovny. Za pomoci pracovníků obecního úřadu jsme všechny knihy vystěhovali
na přilehlou chodbu. Kdo chodí do naší knihovny, ví, že knih máme docela hodně.
Po skončení prací jsme knihovnu opět pro čtenáře zprovoznili. Bylo to náročné,

ale výsledek stojí za to. Všichni
čtenáři si novou knihovnu pochva-
lují, jak to pěkně prokouklo.

Po dokončení prací jsme pláno-
vali provést den otevřených dveří,
aby si občané Hrabyně mohli novou
knihovnu prohlédnout, ale doba
tomu nepřála.

A tak bych chtěla pozvat občany

na návštěvu a prohlídku knihovny v běžné výpůjční době. V nabídce máme nové
knihy zakoupené obecním úřadem. Další knihy dostáváme v rámci výměnného
systému z knihovny v Hradci nad
Moravicí. Zůstává výpůjční doba
knihovny v pondělí od 15 do 18
hodin. Od nového roku 2020 se
změnil roční poplatek: dospělí 80
Kč a děti do 15 let 50 Kč. Neplatí
se už za knihu 1 Kč jak tomu bylo
dlouhodobě v minulosti.V letošním
roce se z důvodu koronaviru neu-
skutečnila návštěva pro žáky Zá-
kladní a mateřské školy Hrabyně.I přes všechny tyto letošní nesnáze máme stálý
počet spokojených čtenářů. Rádi však uvítáme další čtenáře.

Marcela Kleinová
knihovnice

REKONSTRUKCE OBECNÍ KNIHOVNY
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Začátek letošního roku byl v naší obci poznamenán tragickou událostí, která
se stala ve středu 8. ledna okolo půl šesté ráno. Začal hořet rodinný dům. Při po-
žáru zasahovaly čtyři jednotky hasičů. Požár domu si vyžádal jeden lidský život.
V domě uhořel bývalý starosta obce, pan Jan Bílovský, který vykonával funkci
prvního starosty obce po sametové revoluci od roku 1990 do konce volebního
období roku 1994. 

Situace, kterou jsme prožívali od poloviny března v celé republice, nás zastih-
la nepřipravené. Plány na letošní rok nabraly u většiny z nás jiný směr, s nímž
jsme nepočítali. V letošním roce, který se nesl ve znamení boje proti šíření ko-
ronaviru, jsme museli zrušit tradiční každoroční setkání s jubilanty a vítání dětí.
Pokud situace dovolí, v příštím roce bychom rádi tyto akce obnovili a rádi Vás
k těmto setkáním pozvali. 

Matriční obvod obcí Hrabyně a Budišovice zaznamenal i v kovidové době
úrodný rok. Do matričních knih bylo zapsáno 11 uzavření manželství, z toho 3 cír-
kevní, 1 uzavření manželství bylo na jiném vhodném místě, které si vybrali snou-
benci, 11 úmrtí v obci Hrabyně a 6 v obci Budišovice. Souhlasná prohlášení
rodičů o určení otcovství využilo 8 žadatelů, což je oproti minulým letům nárůst,
neboť tuto službu využili i rodiče z okolních obcí. Ve věci změny jména/příjmení
bylo vedeno 1 správní řízení, ve věci zrušení místa údaje trvalého pobytu bylo ve-
deno 1 správní řízení.

Matriční úřad provedl 355 ověření podpisů a fotokopií dokladů. Občané žádali
o druhopisy matričních dokladů a doslovné výpisy z matričních knih. Do zahra-
ničí byl vydán 1 vícejazyčný standardní formulář veřejné listiny k matričním do-
kladům pro použití ve státě EU.

V rámci Czech Pointu bylo vyřízeno 22 podání žádostí fyzických osob o výpis
z rejstříku trestů a 2 žádosti o výpis právnických osob, 6 žádostí o výpis z ka-
tastru nemovitostí. Občané žádali o poskytnutí údajů z agendového informač-

ního systému evidence obyvatel podle adresy objektu, o zřízení datových schrá-
nek, o poskytnutí referenčních údajů z registru obyvatel jiné osobě, o výpisy
z obchodního a živnostenského rejstříku. Dvěma novostavbám byla přidělena
popisná čísla.

V průběhu roku občané žádali o přepis smluv u hrobových míst, a to pře-
devším v souvislosti s dědickými řízeními, a podávali žádosti na opravy hro-
bových zařízení na hřbitově. Připomínáme nájemcům hrobových míst, kteří
se chystají opravit hrobové zařízení, povinnost zajistit od správce pohřebiště,
tj. Obce Hrabyně, písemný souhlas. V případě úmrtí podat oznámení o po-
hřbení lidských pozůstatků, uložení zpopelněných lidských ostatků či jiném
nakládání s nimi. Příslušné formuláře dle zákona  jsou k dispozici na obec-
ním úřadu v Hrabyni.

V roce 2020 se do obce přihlásilo 35 nových obyvatel, v rámci obce se pře-
hlásilo 12 obyvatel, 24 občanů zemřelo a narodilo se 6 dětí. Celkem je v obci
k trvalému pobytu přihlášeno 1158 obyvatel. Obec Hrabyně v přenesené pů-
sobnosti vykonává opatrovnickou činnost u tří opatrovanců.

Vážení spoluobčané,
nastává sváteční čas a blíží se konec roku 2020. V této době snad každý hod-

notí období, které končí, a připravuje se na to, které má přijít. Pro někoho v ra-
dosti, pro někoho v bolesti a o tom je celý náš život.

Děkujeme Vám všem za spolupráci, za trpělivost a pochopení při vyřizování
úředních záležitostí. Přejeme nám všem, abychom o Vánocích i přes tyto bolesti,
které v letošním roce prožíváme, pocítili ve svých domovech to krásné a slav-
nostní – „pokoj lidem dobré vůle“.

Renáta Tesařová,
matrikářka

Při roznášení volebních lístků v naší obci, a to už i v minulých letech, jsme zji-
stili, že mnohé z rodinných domů nejsou řádně označeny popisným číslem, jak
ukládá zákonná povinnost. Tato skutečnost ztěžuje také doručování poštovních zá-
silek a orientaci pro složky integrovaného záchranného systému.

Popisné a evidenční číslo je nedílnou technickou a dokumentační součástí
stavby, shodnou s doklady o vlastnictví nebo o jiném právním vztahu k nemovi-
tosti. Vydáním rozhodnutí stavebního úřadu o přidělení čísla vzniká majiteli po-
vinnost opatřit dotyčný dům (objekt) popisným číslem a udržovat je v řádném
stavu. V případě opravy nebo rekonstrukce objektu, která si vyžádá sejmutí čí-
selného označení, je vlastník povinen po dobu nezbytně nutnou umístit číselné
označení provizorně na viditelné místo.

V naší obci převažují čísla popisná. Evidenční čísla obecní úřad přiděluje zko-
laudovaným rekreačním objektům, příp. jiným objektům. Orientační čísla nejsou
v obci přidělována. Vzhledem k tomu, že neoznačením objektu jsou porušovány zá-
kony, vlastník domu se dopouští přestupku a může mu být za přestupek uložena
pokuta až do výše 10.000 Kč.  Dále jsme zjistili, že v obytných domech Rehabili-
tačního centra nejsou správně označeny některé poštovní schránky tamních oby-
vatel. Věříme, že tímto upozorněním nebudeme muset majitele vyzývat k nápravě.

Renáta Tesařová

OZNAČOVÁNÍ BUDOV ČÍSLY POPISNÝMI

ČINNOST MATRIČNÍHO ÚŘADU V ROCE 2020

75. VÝROČÍ KONCE 2. SVĚTOVÉ VÁLKY
V současné době probíhají přípravné práce na sčítání lidu, domů a bytů pro rok

2021. Sčítání 2021 je povinné pro všechny osoby, které mají v rozhodný oka-
mžik, tedy o půlnoci z 26. na 27.3. 2021, trvalý pobyt (nebo přechodný pobyt
nad 90 dnů) na území ČR. Sečíst se musí každá taková osoba, bez ohledu na
místo skutečného pobytu, na věk, svéprávnost a zdravotní stav. Za osoby mladší
18 let, nesvéprávné a podobně provádí sečtení jejich zákonný zástupce, opat-
rovník či osoba k tomu oprávněná. Sčítání se týká i všech cizinců přítomných v ČR
v rozhodný okamžik.

Při sčítání bude mít každý možnost se sečíst online prostřednictvím elektro-
nického formuláře nebo v mobilní aplikaci. Kdo se nesečte online, má zákonnou
povinnost od 17. dubna do 11. května 2021 vyplnit a odevzdat listinný sčítací
formulář. Jeho distribuci a sběr budou zajišťovat sčítací komisaři.

Renáta Tesařová

V letošním roce jsme si připomněli 75. výročí ukončení 2. světové války.
Vzhledem k současné epidemické situace si zástupci obce bez přítomnosti ve-
řejnosti toto výročí připomenuli tichou vzpomínkou a položením kytice u pom-
níku padlým hrdinům. 

ZAČALO OBDOBÍ VEGETAČNÍHO KLIDU
Začátkem listopadu začíná tzv. období vegetačního klidu, které trvá zhruba od

1. listopadu do 31. března následujícího roku. Tehdy je z hlediska ochrany přírody
vhodná doba ke kácení dřevin. Před kácením dřevin rostoucích mimo les je třeba
zvážit, zda je kácení opravdu nutné.

Ke kácení dřevin je třeba ze zákona o ochraně přírody a krajiny povolení obec-
ního úřadu, vydávané formou rozhodnutí ve správním řízení na základě žádosti
s doložením příslušných dokladů. S podáním žádosti o povolení Vám poradíme
na obecním úřadu. Na základě odborného posouzení stavu dřevin, vyhodnocení
zdravotního stavu, stáří stromů a bezpečnostního hlediska na prostranství podél
hřiště bude v období vegetačního klidu provedeno postupné kácení topolů. Po-
souzení řeší i náhradní výsadbu nové vegetace.

Renáta Tesařová

SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 2021
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Z pohledu zákona o vodách č. 254/2001 Sb. (vodní zákon) je jeho současná
změna zákonem č. 113/2018 Sb. po dlouhé době zase jednou z těch zásad-
ních. Za celou dobu platnosti se jedná o čtvrtou takto důležitou změnu. Co tedy
novela zákona o vodách účinná dnem 1. ledna 2019 přináší?

Novela má změnit ledabylé nakládání s odpadní vodou. Majitelé domů budou
muset prokázat, kolik odpadní vody z jejich žumpy fekální vůz vyvezl. Od roku
2021 budou mít vlastníci domů nově povinnost uchovávat příslušné doklady o li-
kvidaci odpadních vod za období posledních dvou kalendářních let. Odvoz může
provádět pouze provozovatel čistírny odpadních vod nebo osoba oprávněná podle
živnostenského zákona. 

Ne všichni občané jsou uvědomělí a již si vybudovali u svých nemovitostí v obci
domovní čistírny odpadních vod. Obec nemá dosud vybudovanou splaškovou
kanalizaci zakončenou centrální ČOV. V obci byla v minulosti vybudována jednot-
ná kanalizace, která odvádí jak dešťové vody, tak odpadní vody do obecní kana-
lizace zakončené několika výustěmi dočasně povolenými vodoprávním úřadem.
Stále velká většina majitelů vypouští své odpadní vody do žump s načerno vy-
budovaným přepadem, nebo přes septiky do obecní kanalizace, popř. do trati-
vodů zasakujících do podzemních vod na jejich pozemku.

Co je to žumpa a co je to septik?

JJíímmkkaa  nnaa  ooddppaaddnníí  vvooddyy  ((žžuummppaa))

Jímka je nepropustná nádrž (beton, plast), ve které jsou odpadní vody shro-
mažďovány a dále vyváženy. Jímka musí být vodotěsná, odpadní vody z ní nesmí
prosakovat, nebo samovolně vytékat. Z toho vyplývá, že odběr pitné vody pro
domácnosti v takovém případě musí přiměřeně odpovídat vyvezenému množství
odpadních vod z jímky.

Novelou vodního zákona s účinností od 1. 1. 2021 dochází k povinnosti uscho-
vávat doklady o vývozu odpadní vody z žumpy. Citace dle zákona o vodách § 38,
odst. 6:

„Kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové jímce, je povinen zajišťovat je-
jich zneškodňování odvozem na čistírnu odpadních vod a na výzvu vodoprávního
úřadu nebo České inspekce životního prostředí předložit doklady o odvozu
odpadních vod za období posledních dvou kalendářních let.

Odvoz může provádět pouze provozovatel čistírny odpadních vod nebo osoba
oprávněná podle živnostenského zákona. Ten, kdo provede odvoz, je povinen
tomu, kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové jímce, vydat doklad, ze kte-
rého bude patrno jméno toho, kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové jímce,
lokalizace jímky, množství odvezených odpadních vod, datum odvozu, název
osoby, která odpadní vodu odvezla, a název čistírny odpadních vod, na které
budou odpadní vody zneškodněny.“

Splaškové odpadní vody se v žumpě akumulují, po naplnění akumulačního
prostoru musí být žumpa vyprázdněna a její obsah zneškodněn. Jelikož žumpa
není zařízením způsobilým snížit znečištění akumulovaných odpadních vod (není
čisticím zařízením), nelze z ní odpadní vody přímo vypouštět do vod povrchových
či podzemních. K vypouštění nečištěných odpadních vod není vodoprávní úřad
oprávněn vydat povolení. Znamená to tedy od 1. 1. 2019 pravidelně vyvážet
žumpu a doklady schovávat pro případnou kontrolu.

SSeeppttiikk

Septik je nepropustná nádrž rozdělená na 2 nebo 3 komory. Odpadní vody
protékají jednotlivými komorami, tím dochází k jejich částečnému čištění a usa-
zování kalu. Ze septiku mohou být vypouštěny odpadní vody těmito způsoby:

a) do kanalizace pro veřejnou potřebu (obecní kanalizace), na jejímž konci se
nachází volná výusť do vodního toku;

b) do povrchových vod – vodního toku, rybníka apod. ať už přímo, nebo po-
mocí kanalizace neznámého vlastníka, která se historicky v obci nachází;

c) do podzemních vod – trativod, zasakovací systémy.

Vlastník septiku, ze kterého jsou odpadní vody vypouštěny do povrchových
nebo podzemních vod, musí mít platné povolení k vypouštění odpadních
vod, vydané po roce 2002, obnovované nejméně 1x za 10 let. Vypouštěním vod
ze septiku bez platného povolení se vlastník dopouští přestupku podle § 116
odst. 1b) nebo správního deliktu podle § 125a odst. 1 písm. b).

NOVELA ZÁKONA O VODÁCH

OZNÁMENÍ SMVAK OSTRAVA A.S. O ZMĚNĚ CENY VODNÉHO A STOČNÉHO OD 1. 1. 2021

Nové ceny budou odběratelům uplatněny po prvním
odečtu měřidel následujícím po 1. lednu 2021, po-
případě bude postupováno dle uzavřených smluv-
ních vztahů mezi odběratelem a dodavatelem.

ODEČTY VODOMĚRŮ SMVAK OSTRAVA
VE ZMĚNĚNÉM REŽIMU

Společnost VodoTech, spol. s r. o., která odečítá
vodoměry pro zákazníky SmVaK Ostrava, se roz-
hodla z preventivních důvodů (v důsledku převlá-
dajícího šíření nového typu koronaviru) pro
následující řešení hlášení stavu odečtu vodoměrů
v domácnostech odběratelů.

Zákazníci mohou komunikovat se společností
SmVaK Ostrava a vyřizovat své požadavky bez nut-
nosti osobního kontaktu:

Bezplatná zákaznická linka 800 292 400 je v pro-
vozu v pracovní dny od 7:30 do 20:00 hodin.

Speciální emailová schránka:
zakaznickesluzby@smvak.cz nebo smvak@smvak.cz

Služby vodárenské společnosti lze dále objedná-
vat přes aplikaci: 
nabidkasluzeb.smvak.cz.

Důležité formuláře a dokumenty jsou pro zákazníky
připraveny ke stažení na internetových strán-
kách www.smvak.cz, sekce Zákazníci, podsložka Do-
kumenty ke stažení.

Oddělení vyjadřování
Lidé mohou nahlásit požadavek prostřednictvím in-
ternetových stránek vyjadrovani.smvak.cz nebo

přes bezplatnou zákaznickou linku 800 292
400.
Rovněž žádosti o vyjádření k existenci sítí,
k možnostem napojení na vodovodní nebo ka-
nalizační řad nebo odsouhlasení projektové do-
kumentace mohou lidé podat elektronicky přes
internetové stránky www.smvak.cz bez fyzic-
kého kontaktu a návštěvy zákaznického centra.

V případě provedení fyzického odečtu žádáme od-
běratele o maximální vstřícnost při zpřístupnění
měřidel pro provedení fyzického odečtu stavu vo-
doměru. 

Voda pitná (vodné) 43,52 Kč/m3 (bez DPH), 47,87 Kč/m3 (vč. 10% DPH)
Voda odvedená (stočné) 38,66 Kč/m3 (bez DPH), 42,53 Kč/m3 (vč.10% DPH)
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Sbor dobrovolných hasičů v Hrabyni oslavil v letošním roce 135 let od svého
založení. Samotné oslavy měly proběhnout v měsíci září. Vládní omezení kvůli
epidemiologické situaci bohužel naší spolkové činnosti v letošním roce vůbec
nepřály.Jedinou spolkovou akcí, která se v letošním roce uskutečnila, byl Ha-
sičský ples. Byly zrušeny jak schůzky mladých hasičů, tak schůze výboru SDH.
Zrušeny byly rovněž již tradiční Den požární bezpečnosti, „Smaženice“ i na závěr
roku dětmi vítaná Mikulášská nadílka.

V závěru roku mi dovolte poděkovat všem našim členům SDH Hrabyně za je-
jich dosavadní činnost a v této nelehké době přeji hodně zdraví Vám všem.

Jiří Galdia
Místostarosta sboru SDH Hrabyně 

JJeeddnnoottkkaa  ssbboorruu  ddoobbrroovvoollnnýýcchh  hhaassiiččůů  vv  HHrraabbyynnii
Členové naší jednotky se v první vlně epidemiologických omezení zapojili ve

spolupráci s Obcí Hrabyně do činnosti při roznášení roušek pro obyvatele obce
Hrabyně, obyvatele rehabilitačního centra a Josefovic, patřící do věkové skupiny
nad 65 let. Celkem bylo rozdáno před 900 šitých roušek. V druhé vlně v rámci
krizových opatření byla naše jednotka nasazována k provádění dezinfekce obec-
ních objektů. V letošním roce byla naše jednotka díky Obci Hrabyně dovybavena
v rámci dotace z Integrovaného regionálního operačního programu
096/06_16_076/clld_15_01_263, 14. Výzva MAS OPAVSKO-IROP-VYBAVENÍ
JEDNOTEK JPO II A JPO III 2019.

Jednotka byla doplněna o osvětlovací balon POWERMOON 2000, elektro-
centrálu HONDA, naftové topidlo MASTER B 360 s příslušenstvím, evakuační
stan, teleskopický trhací hák FIREMEN 8,2 m, motorovou pilou Husqvarna 365
Y-Torq, ochrannou přilbu Husqvarna k motorové pile a zásahovou obuv s proti-
pořezovou ochranou HAIX Fire Hero2. Celková výše dotace činila 406.388,18 Kč. 

Michal Chromý 
Velitel JSDHo Hrabyně 

Žádáme majitele vozidel, aby v zimním období, kdy technika provádí úhrn
sněhu z komunikací, věnovali zvýšenou pozornost způsobu parkování vozidel
u domů.

Neparkujte, prosím, na místních komunikacích, neodstavujte tam svá vozidla
a nebraňte tím řádnému provádění zimní údržby silnic. Způsobujete tím potíže
příslušné technice, provádějící údržbu sjízdnosti silnic a místních komunikací.

Děkujeme za pochopení.

135 LET OD ZALOŽENÍ SDH V HRABYNI

ZIMNÍ ÚDRŽBA KOMUNIKACÍ
Otevírací doba České pošty v Hrabyni 1 v obc

bude  31.12.2020  pro občany otevřena od 8-10 hodin.
V případě změny bude otevírací doba občanům oznámena.

Česká pošta Hrabyně 1 přeje všem občanům příjemné
a pohodové vánoční svátky a vše nejlepší v novém roce.

Hana Źídková, vedoucí pošty

OOMMEEZZEENNÍÍ  PPRROOVVOOZZUU  ČČEESSKKÉÉ  PPOOŠŠTTYY  VV  HHRRAABBYYNNII
OO  VVÁÁNNOOČČNNÍÍCCHH  SSVVÁÁTTCCÍÍCCHH  22002200

V dubnu byla v obci upravena plocha pod úložnými zvony na sklo. Informační
vývěska, která stála na travnatém prostranství před prodejnou, byla přemístěna
na vedlejší plochu chodníku. Pro zvýšení bezpečnosti pohybu občanů v blízkosti
komunikace bylo stanoviště pro sběr skla stavebně upraveno – povrch byl zpev-
něn a vydlážděn. Tím vznikl větší a komfortnější prostor k manipulaci okolo kon-
tejnerů.

Občany, kteří tyto kontejnery využívají a třídí sklo, prosíme, aby sklo vhazovali
z obou stran zvonů. Stává se, že z přední části od silnice je sklo v otvorech pře-
plněno a v zadní části je druhá polovina zvonů prázdná a to vytváří dojem, že
zvony jsou již naplněny. Rovněž jsme v minulosti zaznamenali odkládání různého
typu skla vedle kontejnerů. Jednalo se nejen o prázdné láhve a sklenice, ale pře-
devším tabule skla. Na zvonech vedle otvoru je umístěna rýha, kterou je možno
tabulové sklo vhodit do zvonu. Děkujeme za spolupráci.

PROSTOR PRO KONTEJNERY NA SKLO

V přehledu uvádíme výši odměny, kterou Obec Hrabyně získala od společ-
nosti EKO-KOM, a. s., za období od 1. ledna do 30. září 2020 za množství vytří-
děných odpadů.

Papír 11,3 t 15 126,18 Kč
Plast 13,83 t 60 000,07 Kč
Sklo 14,69 t 15 851,98 Kč
Kovy 0,23 t 660,56 Kč
Nápojový karton     0,46 t 2 139,00 Kč

V letošním roce bylo občanům vydáno 6250 ks žlutých pytlů na plasty a 4000
ks modrých pytlů na papír.

JAK TŘÍDÍME ODPADY V ČÍSLECH



Rok 2020 je pro všechny obyvatele České republiky v mnohém výjimečný. Od
března jsme bojovali a nadále bojujeme s epidemií koronaviru a v červnu navíc
s přívaly vody v některých částech republiky.

Také my v památníku jsme byli epidemií ovlivněni. Začátek sezóny byl původně
plánován na 9. dubna, ale výstavní sezóna se naplno rozjela teprve 12. května.
Ovšem nebylo to nadlouho. Již 11. října jsme byli nuceni opět expozice i výstavy pro
veřejnost uzavřít. Pandemie přinesla v letním a podzimním provozu památníku řadu
omezení, což se týkalo hlavně organizování doprovodných akcí. 

Přesto jsme stihli do druhé covidové vlny uspořádat alespoň dvě akce a ná-
vštěvníkům nabídnout prohlídky naší stálé expozice s názvem Doba zmaru a na-
děje a tří nových výstav ve správní budově, které se mimo jiné věnovaly
významným výročím letošního roku.

Připravili jsme novou výstavu s názvem Kronika osvobození: Ostravsko 1945,
která připomíná osvobozovací boje v regionu severní Moravy a Slezska. Uctili
jsme tak 75. výročí ukončení 2. světové války v Evropě a památku našich a so-
větských vojáků při osvobozování regionu. Na pozadí vojenské a politické situ-
ace v Evropě na jaře roku 1945 představuje výstava průběh ostravské operace
ve všech třech jejích fázích, neopomíjí roli odboje v bojích s nacistickým Ně-
meckem či na příkladu vzpomínek a hlášení vojáků přibližuje podmínky, ve kte-

rých žili naši vojáci v bojích o Ostravsko. Závěr výstavy patří bilanci – osudům
hlavních osobností operace po skončení války.

Další novou minivýstavou byla Bitva o Británii (k 80. výročí bitvy). Smyslem této
vzdušné bitvy, kterou po skončení bitvy o Francii rozpoutala německá strana,
bylo zničit nebo alespoň výrazně oslabit Royal Air Force a získat tak jednoznač-
nou vzdušnou převahu nad kanálem La Manche a Británií. Do bitvy zasáhlo také
asi devadesát čs. letců a některé z jejich osudů představuje i naše výstava.

Tématem třetí panelové výstavy ve správní budově byl Festival Filmové žně ve
Zlíně a žhavá léta milovníka Jana Pivce. Festival představoval v letech 1940–
1941 nejen přehlídku úspěšných českých novinek ze světa filmu, ale i místo pro

četná společenská setkání. Do Baťova městečka se tehdy o prázdninových dnech
sjížděli vedle filmových fanoušků také populární herci, režiséři a osobnosti ze
světa politiky a dalších sfér veřejného života. Ke stálicím filmového festivalu pat-
řil tehdy také významný prvorepublikový herec a milovník Jan Pivec. Naše výstava
mj. představila jeho milostnou korespondenci, která přitahovala pozornost hlavně
ženské části návštěvnictva.

V srpnu jsme připravili pro děti ve věku od 6 do 12 let další ročník příměst-
ského tábora. I letos byl tábor třídenní a děti si užily bohatý program. Jeden den
jsme strávili v našem areálu, kdy si kluci a jedna holka vyzkoušeli ty činnosti, se

ROK 2020 V NÁRODNÍM PAMÁTNÍKU II. SVĚTOVÉ VÁLKY

Padesát let od položení základního kamene a čtyřicet let od
prvního otevření památníku Mnozí Hrabyňáci si obě tyto udá-
losti pamatují.

Základní kámen tehdejšího Památníku ostravské operace
byl položen 29. dubna 1970 za účasti tehdejšího prezidenta
Ludvíka Svobody a  maršála Andreje Ivanoviče Jeremenka, ve-
litele 4. ukrajinského frontu, který osvobozovací boje v roce
1945 řídil.

Zajímavé bylo, že se poklepání kamene neuskutečnilo na
místě, kde měl památník stát, ale v obci před kulturním
domem. Oba vojáci se otevření památníku nedožili. Jeremenko
zemřel necelých sedm měsíců po návštěvě Hrabyně, Svoboda
pak v roce 1979. 

Samotný Památník ostravské operace byl slavnostně otev-
řen 26. dubna 1980 a stal se součástí Muzea revolučních bojů
v Ostravě. Od roku 1992 byl Památník převeden pod Slezské
zemské muzeum.

Rozhodnutím vlády se stal od roku 2000 ústředním Památ-
níkem II. světové války v České republice. Slavnostně byl otev-
řen 29. dubna 2009. V roce 2014 byl přejmenován na Národní
památník II. světové války. 

Renáta Tesařová

PAMÁTNÍK V HRABYNI SLAVÍ V LETOŠNÍM ROCE DVOJE KULATINY
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kterými se mohli a dodnes mohou setkat v armádě. Děti si postavily vlastní vo-
jenské ležení, kde mohly po obědě odpočívat na pravých vojenských polních le-
hátkách, střílely z luku či na virtuální střelnici nebo se projely nefalšovaným

druhoválečným vojenským džípem. Druhý den jsme věnovali pobytu v přírodě. Vy-
dali jsme se na pochod do Čertova mlýna, kde jsme všichni dobře poobědvali.
Po cestě děti plnily bojové úkoly a dokazovaly si svou fyzickou zdatnost při pl-

nění náročných soutěží. A třetí den jsme podnikli autobusem výlet do spřátele-
ného muzea v Chuchelné, kde jsme shlédli zajímavou expozici věnující se

dějinám druhé světové války. Po prohlídce jsme opět soutěžili na zahradě
u muzea a po příjezdu do Hrabyně následovalo vyhodnocení třídenního
snažení dětských týmů a rozdání diplomů a odměn. Věřím, že všem dětem
se u nás líbilo, o čemž svědčil i fakt, že se někteří chtěli už letos hlásit na
příští ročník tábora. Zde bych ráda poděkovala našim pomocníkům, ve-
litelům týmů z řad hrabyňské mládeže, a to Kryštofu Bělešovi a Denisi

Mikolajkovi, kteří nám velmi  pomohli s organizací tábora.

V netradičním podzimním termínu se konala také Slezská muzejní noc, a to
dne 4. září od 18 do 23 hodin. Program byl jako vždy nabitý: od vojenských uká-

zek „přepadení německé kolony“ přes oblíbené výstupy na vyhlídku po sezná-
mení s historií památníku v pamětní síni (připomenutí dvou výročí – 50 let od
poklepu základního kamene a 40 let od otevření památníku). Nechyběl ani za-
jímavý fotokoutek umístěný ve vojenském stanu, s možností vyfotografovat se
v dobových uniformách či oděvech civilních. V sále správní budovy si mohli
zájemci zastřílet na virtuální střelnici. Nechybělo ani malování na obličej a vý-
borné občerstvení. Přestože se brzy setmělo – v obvyklém květnovém či červ-

novém termínu to nebývá tak záhy –, přišlo velké množství návštěvníků, za což
jsme byli moc rádi.

Jak jsem uvedla už na začátku mého příspěvku – sezóna začala o měsíc po-
zději a o měsíc dříve také skončila. Na vině byla druhá vlna pandemie. Velmi nás
to mrzelo, protože letošní rok byl opravdu bohatý na různá výročí spojená nejen
s druhou světovou válkou, ale i s historií památníku.

V současné době všichni zaměstnanci památníku pracují na dalších důležitých
činnostech, na které v sezóně obvykle zbývá málo času. Mezi ně patří digitali-
zace fotografií, přepis filmových nahrávech pamětníků, zapisování do databází
padlých a válečných pomníků aj. Samozřejmě připravujeme také novou sezónu,
která snad už bude v běžném režimu a bez větších přestávek. 

Milí Hrabyňáci, 
přeji vám za všechny mé kolegy z památníku hlavně hodně zdraví a vše nej-

lepší do nového roku 2021.

Mgr. Kamila Poláková
vedoucí Národního památníku II. světové války
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Během posledního roku toho Hrabyňka i přes náročné podmínky stihla doopravdy
hodně, a to hlavně díky podpoře obecního úřadu.

Loňský rok jsme zakončili
a oslavili akcí nazvanou Vá-
noční salátfest, na kterém
jste nám všem dali ochutnat
své poctivě připravené bram-
borové saláty. Někteří soutě-
žící měli dokonce více druhů!
Všichni, kteří měli možnost
ochutnat, se shodli na tom,
že to byla jedna dobrota

vedle druhé! Tuto akci vyhrál Božkov Tým, jehož členové, Ráďa s Peťou, vytvořili
naprosto skvělý salát. Gratulujeme!
Společně jsme se s Hrabyňkou mohli podívat během prvního čtvrtletí nejen do

tajů francouzské ku-
chyně, kde byly pokrmy
připravené kuchařem
pracujícím v Michelin-
ské restauraci, ale také
zažít romantickou atmo-
sféru svatého Valentýna
u chutného čtyřchodo-
vého menu s dobrou
lahvinkou sektu. Tyto
chladné měsíce se poté
zakončily v podobě za-
bijačkového víkendu,

kde jste mohli ochutnat nejednu domácí lahůdku. Novinkou tohoto roku byly také
pochoutky podávané přímo z naší udírny. A v čase Velikonoc domácí mazance,
které pro vás připravila naše Karličky. První letní akcí tohoto roku bylo “druhé
Otevřené mistrovství Hrabyně ve vaření kotlíkového guláše”. Celé soutěže se zú-
častnilo 12 ať už přespolních nebo domácích týmů. 

I přes velice nepříznivé počasí vařili
všichni soutěžící s chutí a nejen díky
jejich odhodlání byla atmosféra celého
dne nezapomenutelná a velice přátel-
ská. Gratulujeme vítěznému týmu
Chlapi z centra ve složení Pavlík Buš,
Peťa Serafín a Petr Kadula. Máme také
velkou radost, že Gulášfest slavil také
úspěch v Opavském deníku.
V horkých měsících se také konaly
první pivní minislavnosti, kterých se
zúčastnilo 5 skvělých pivovarů: Hu-
kvaldský pivovar, Beerokracie, Golem,
Panský a Císařský pivovar. Pivní slav-
nosti si užili nejen dospělí u živé hudby
s žejdlíkem piva v ruce, ale také děti,

které se mimojiné vyřádily ve skákacím hradu. 
V těchto týdnech proběhl také úspěšný tenisový turnaj organizovaný panem Er-
teltem.Období podzimu jsme společně s vámi začli Buchtobraním se slavností
burčáku. Všichni soutěžící si pro nás připravili nesmírné laskominy, výběr byl od

frgálů až po cuketové buchty.
Celou soutěž vyhrála paní Te-
reza Halfarová se svými výbor-
nými perníčky a medovými
pochoutkami, tímto ji ještě jed-
nou velice gratulujeme! 
Všemi venkovními akcemi nás
provázeli DJ Dýňa a DJ Tom.

Zbytek podzimu společně trá-
víme trochu netradičně, ať už se
jednalo o Svatomartinský či
první adventní víkend. Jsme velice rádi, že jsme vás mohli pozdravit  alesoň přes
výdejní okénko. Chtěli bychom z celého srdce poděkovat všem našim zákazní-
kům za jejich obrovskou přízeň
a podporu v první i v druhé vlně
koronavirové pandemie. Moc si
vážíme vaší důvěry, i toho, že
vám u nás tak chutná! 

Doufáme, že společně tuto ne-
lehkou dobu zvládneme a velice
se těšíme na společné shledání.
Celý kolektiv Restaurace Hra-
byňky vám ze srdce přeje
krásné prožití Vánočních svátků a Nového roku.

Klára Tvarožková

HRABYŇKA
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První vozidla na novou deseti-
kilometrovou silnici I/11 z Mok-
rých Lazců do Ostravy vyjela 13.
října 2015. Páska byla slavnostně
přestřižena a umožnila zhruba od
15 hodin běžným motoristům
jízdu po nové silnici v její plné
kráse.

Tato svým způsobem unikátní
dopravní stavba si získala přízeň
řidičů a velmi zvýšila komfort ce-
stování mezi Opavou a Ostravou.
Na úseku je celkem 122 staveb-
ních objektů, z toho čtrnáct mostů
a tři velké meziúrovňové  křižo-
vatky.

Renáta Tesařová

OD SLAVNOSTNÍHO OTEVŘENÍ SILNICE I/II UPLYNULO PĚT LET

ZPRÁVA ZŠ A MŠ HRABYNĚ
Nový školní rok 2020/2021 jsme zahájili 1. září, ale pro nás netradičním způ-
sobem. Z důvodů epidemie covid-19 a určitých omezení museli žáci jednotlivých
ročníků přímo do svých tříd, kde je přivítala jejich paní třídní učitelka. Jen žáky
1. ročníku jsme v jejich první den ve škole slavnostně přivítali společně s rodiči.
V dalších dnech žáci z důvodu mimořádných bezpečnostních a hygienických opat-

ření dodržovali nasta-
vená pravidla MŠMT
tak, aby se jednotlivé
skupiny dětí nepotká-
valy na chodbách školy
ani v jídelně a školní
družině. Žáci vyšších
ročníků se od začátku
školního roku pilně
připravovali na di-
stanční výuku. Znovu

si připomněli, jak se přihlásit na svůj g-mail, připojit se na Meet (videokonferenci),
otevřít si učebnu své třídy a umět zpracovat zaslané úkoly či kvízy. Také nižší roč-
níky se seznamovaly s technologiemi, aby zvládaly základní obsluhu PC, zapnutí

či vypnutí mikrofonu.
Nikdo z nás si nechtěl
připustit myšlenku, že
budeme muset uzavřít
školu a opětovně za-
hájit distanční výuku.
Během září a října
jsme stihli dětem při-
pravit projektový den
Zdraví, žáci 1. roč-
níku navštívili Dino-

park a proběhl branný závod ve spolupráci s Obcí legionářskou Ostrava.
Začátkem října se také na naší škole začal šířit covid-19 a následovně přišlo
nařízení vlády o uzavření škol od 14. října 2020. V ten den se žáci místo na cestu
do školy začali připravovat na připojení k internetu a zahájení online výuky. Do-
polední online výuka byla naplánována tak, aby se připojovaly postupně všechny
ročníky a sourozenci se mohli střídat u PC, tabletů či notebooků a o žádnou ho-
dinu nepřišli. Díky samostatným ročníkům probíhala výuka bez problémů a se
100% účastí všech žáků. Také naše škola zapůjčila některým žákům notebo-
oky, aby se mohli zapojit do online výuky. Pro žáky 1. ročníku a také pro jejich
rodiče byla tato výuka velice náročná, jelikož přišla hned na začátku školního
roku, kdy se prvňáčci sotva seznámili se školou, přizpůsobili se změnám a no-
vému režimu. Přesto žáčci tuto náročnou dobu zvládli za pomoci svých rodičů na
výbornou. Všem rodičům děkujeme za dobrou spolupráci a trpělivost při domácí

výuce svých dětí
v této náročné době.
18. listopadu se do
školy vrátili k pre-
zenční výuce žáci 1.
a 2. ročníku a od 30.
listopadu 2020 také
žáci 3., 4. a 5. roč-
níku. Chceme věřit,
že v případě dalších
mimořádných opat-
ření již žáci 1. a 2. ročníku zůstanou ve škole. Ostatní zvládnou distanční výuku
bez problémů, a to také proto, že naše škola patří mezi několik škol z celé ČR,
kde mají děti online
výuku každý den.
Pouze mateřská škola
zůstala otevřená
hlavně pro děti pracují-
cích rodičů po celou
dobu nouzového stavu,
bez ohledu na možnost
šíření nákazy. Naše
mateřská škola byla
uzavřena pouze na
jeden týden na konci října, a to z důvodu vysoké nemocnosti a nepřítomnosti dětí
v MŠ. Distanční výuka se týkala také předškoláků a paní učitelky pilně připravo-
valy úkoly a čin-
nosti tak, aby
byly pro děti zá-
bavné a zají-
mavé.
Děti v měsíci září
navštívily Dino-
park, prohlédly si
transportér, vyrá-
běly křížaly, sbí-
raly lesní plody.
V měsíci říjnu již byl omezen pohyb dětí pouze na vnitřní prostory školky a její zahradu.
Zaměstnanci školy Vám všem přejí klidný a pohodový předvánoční čas, krásné
prožití vánočních svátků a šťastný nový rok 2021 plný zdraví a štěstí 

Mgr. M. Korcová Halfarová
ředitelka školy



Prosinec 2020 Hrabyňák - obecní zpravodaj strana 16

ZÁJEZD NA ZÁMEK MILOTICE
Letošní rok bohužel nebyl v souvislosti s výskytem epidemie koronaviru

příliš příznivě nakloněn k pořádání zájezdů našich důchodců. Přesto se
však začátkem léta podařilo zorganizovat zájezd do malebné oblasti Jižní
Moravy. Zúčastnění  měli možnost  pokochat se nádherným výhledem
z rozhledny do okolí Bukovanského mlýna. Rozhledna slouží rovněž jako
muzeum s expozicí slovácké vesnice. Areál Bukovanského mlýna je hojně
využíván k odpočinku či rodinné rekreaci, neboť nabízí mimo kouzelné
okolní přírody i ubytování v apartmánech.

Z Bukovanského mlýna se zájezd přesunul k prohlídce zámku Milo-
tice. Po vydatném obědě v přilehlé restauraci měli důchodci možnost
v nedalekém Bzenci navštívit vinný sklep s ochutnávkou vína a fundova-
ným výkladem místní průvodkyně.
Zájezd se opět po všech stránkách vydařil. Všichni pevně věříme, že se situace s výskytem koronaviru uklidní, nemoc časem ustoupí a my budeme moci
i nadále pořádat a účastnit se hojně dalších zájezdů a kulturních akcí. Přeji v této nelehké době pevné zdraví všem spoluobčanům s vyhlídkou příznivěj-
ších časů do budoucna. Jana Durajová

V Hrabyni jsme začali hrát petanque asi před rokem. Máme dvě sady koulí
a několik nadšenců k tomu. Někdy hrajeme čtyři, jindy se nás sejde třeba
deset a občas se k nám přidá nějaký nováček, kterého hra zaujala. Rozdě-
líme se na dvě družstva a začínáme. Sledujeme, že čím častěji se scházíme, tím
nám to více jde, prostě to, jak se laicky říká, dostáváme do ruky. Ke hře se schází
hrabyňáci ze všech konců vesnice, lidé různých profesí. Hra je fyzicky nenáročná,
ale přesto můžeme říkat, že děláme sport. Hrajeme vždy s dobrou náladou a s na-
dšením a vždy s několika diváky.
Petanque – neboli petanq je výborná klidná volnočasová aktivita, ale také sport,
který lze hrát na vysoké úrovni. Je to francouzský společenský sport pro dvě
jedno- až tříčlenná družstva, která se snaží umístit koule co nejblíže k cíli – dře-
věné kuličce, tzv. cochonu (košonu). Princip hry je velmi jednoduchý, ale doko-
nalé zvládnutí techniky a taktiky vyžaduje pravidelný trénink. Petanque je fyzicky
nenáročný a zvládne ho každý – ženy a muži různého věku, děti i tělesně posti-
žení. Pro samotnou hru toho není potřeba moc. Stačí vám sada koulí na petan-
que, prostor na hřiště, dobrá nálada a chuť vyhrávat.
Do budoucna bychom chtěli vybudovat v Hrabyni kvalitní hřiště na petanque,
a to někde v prostoru dětského hřiště za restaurací Hrabyňka. Sloužilo by všem
občanům a určitě by si rády zahrály i děti ze základní školy. Prosbu k výstavbě
hřiště jsme již předali panu starostovi a zastupitelům naší obce. Prozatím hrajeme
na travnaté ploše, což není úplně ideální. Bývá vysoká tráva, nebo je po dešti po-
vrch rozměklý, koule zapadávají do hlíny, špiní se a následně rezavějí. Další týden,
když povrch vyschne, zůstávají v trávě důlky a místo petanque hrajeme kuličky.
Ideální hřiště na petanque by mělo mít rozlohu alespoň 3 x 13 m. Základ hřiště
se vykope do hloubky 30 centimetrů, plní se ve vrstvách různě hrubým štěrkem
a nakonec se zasypává lehkou vrstvou písku.
Na jaře plánujeme uspořádat turnaj v petanque, a přilákat tak mezi nás více no-
vých hráčů. Jinak trénujeme za dobrého počasí každou neděli večer, tak se přijďte
podívat.

Za příznivce petanque
Blanka Kozáková

V HRABYNI HRAJEME PETANQUE
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